Edit.

Portant Confirmation de l'ordonnance
faite par le Comte d'Armagnac Lieutenant
du Roy dans le Languedoc en conséquence de
l'assemblée des trois états tenue à Toulouse
au mois de Septembre 1356.

février 1356.

Carolus Regis francie Primogenitus,
Ejusque locum tenens, Dux normanie, Et
Palatinus Viennensis: Notum facimus
Universis tam presentibus, quam futuris, -
nos videlicet quasdam litteras sigillo charissimi,
et fidelis consanguinei nostri Comitis
armagniaci, locum tenentis dicti domini,
et genitoris nostri in patria lingue occitane,
ut prima facie apparebat, quarum sigillatas,
quarum litterarum tenor sequitur: esse
in hac verba.

Johannes Comes Armagnacensis, fecerunt;

numeral C. delach. des Emplois fol. 248. r.

et Ruthenensis, Vicecomes Lemanensis,
et abasillaris &c.

Articulo 4.º. Jané pro majori, et evidentiori
utilitate legio, Reipublice, et subditorum
Legionum, et ut stipendiarum libertatis, et
promptius velim laborare, et debitum
servitium præstare in dictis guerris, et
exercitiis, et ut populares cum minori
inconmodo pro se pecunias debitas pro
dictis stipendiis habere, et solvere, retinuerunt
expressè, et retentionem, et concessionem
specialem per nos nomine legio sibi fieri
petierunt, ut in tota lingua Occitana, in
Lozio, et montanis consuetis, fiat pecunia
aurea; videlicet Mutones auri nunc
currentes, quondam, et legio nunc existens,
et currentis, qui habeant cursum dum
taxat ad triginta solidos Turonenses: et
monetam nigram, et albam ad valorem
marchæ argenti septem librarum octo
solidorum Turonensium, correspondentem

dicto denario auri: Ad delicias,

Le gros denier donnera son cours pour deux deniers cournois la pièce, à six deniers de loy, argent le roy, et de seize sols huit deniers de poids au marc de Paris.

Les doubles cournois auront cours pour deux deniers cournois la pièce, à deux deniers douze grains de loy argent le roy, et de seize sols huit deniers de poids au marc de Paris.

Item. L'aigle aura cours pour trente sols cournois.

Et soit mandé par toutes les bonnes villes, ou foires, et marchés et lieux, que l'on ne se mette, ne prenne pour plus, et qui sera trouvé faire le contraire, qu'il soit pris par les denonmoyes, pour en faire complerment de droiture, car autrement le denonmoye ne serouroit bien soutenu.

Itē, et sub tali forma, quod Dominus noster Rex -
In qualibet marchā argenti, solum lucetis, et
habeat pro forma, et facturā decem solidos
Curonenses, vel minus, et non ultra: Et quod
Dominus noster Rex, ejus gentes, qui ad locum
tunc Regius, vel ejus thesaurarii generales,

Vel particulares, Vel quicumque magistri moneta-
rum regiarum generales, vel speciales, nihil in-
prædictis habeant immutare, Vel aliquid de monetis
redigendis ex impositione prædicta, recipere, Vel
habere: et quod si contrarium facerent, Vel
attemperarent, quod thesaurarii dictorum nobilium,
et Communitatum statim prædicta habeant
notificare gentibus utriusque status in Senescal-
liis prædictis, et quod tunc in prædictis curibus,
nobiles, et Communitates, et populares dictæ
linguæ occitanæ proximæ, et eis liceat, et inconti-
nenti ipso facto veriliter impune; nisi tamen
dictus locum tenens prius de prædictis legitime
certificatus, prædicta revocare, et ad statum
pristinum reducere, et absque ejusdemque
superioris licentia ab oblatione prædicta, et
eam totaliter, et omnino derelinquere; et quod
thesaurarii dictarum Senescalliarum, si quid
haberent, quod ex ea letatum ex oblatione prædicta,
penes se retineant, quo usque per gentes depre-
candas a dictis tribus statibus fuerit ordinatum.
Datum Parisiis anno Domini 1556.º mense februarii.
Per dominum Ducem in suo magno concilio, in quo
erant Domini Episcopi Parisiensis, Nivornensis, et morinensis,
Domini, Aurellianensis, andegavensis, Britannicæ, Alençonis,
et Cossiaci Duces, et comites, et Domini de Clevallo, de
encellento, de Fareneberis, de Lusiaco, cyphuræ,
Dyonisius &c. Cette ordonnance contient nen-
pour les huit autres ne concernent point les
Monnoyes. 1.